
 

 

 

  

Dirigente: Giuseppe Schena  
Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                      e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it   

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO REGIONALE 

PER LO SPORT A SCUOLA a.s. 2024/2025 

 

COSTITUZIONE DEGLI ORGANISMI PROVINCIALI a.s. 2024/2025 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le note del Ministero dell’Istruzione e del Merito AOODGSIP 30 settembre 2024, 
prot.n. 2910, recante “Progetto nazionale “Scuola Attiva Junior” per la Scuola 
secondaria di I grado. Anno scolastico 2024/2025”, e AOODGSIP 2 ottobre 2024, 
prot.n. 2942, avente per oggetto “Progetto nazionale “Scuola Attiva kids” per 
la scuola primaria anno scolastico 2024/2025”, che prevedono la costituzione 
di organismi di governance dello sport scolastico territoriale denominati 
“Organismi Regionali per lo Sport a Scuola” (ORSS) e “Organismi Provinciali per 
lo Sport a Scuola” con il compito di coordinare gli interventi relativi a tutti gli 
ordini e gradi di scuola; 

 
PRESO ATTO della prosecuzione nell’anno scolastico 2024/2025 del progetto regionale 

“Scuola Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva”, realizzato in collaborazione 
tra Regione Emilia-Romagna e Sport e Salute SpA e reso possibile dalla 
disponibilità di risorse economiche regionali aggiuntive; 

 
PRESO ATTO altresì, che il progetto “Scuola Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva” a.s. 

2024/2025 è rivolto alle classi prime delle scuole primarie statali e paritarie 
dell'Emilia-Romagna e, in via sperimentale, a n. 200 sezioni di bambini di 5 anni 
di scuola dell’infanzia statale e paritaria; 

 

ACCERTATO che nelle note MIM sopra menzionate è prevista l’istituzione dell’Organismo 
Regionale per lo Sport a Scuola, costituito con Decreto del Direttore Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale e composto da: 
- Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale (o un suo delegato); 
- Coordinatore della struttura territoriale Sport e Salute (o un suo delegato); 
- Presidente del Comitato Regionale del CIP (o un suo delegato); 
- Coordinatore regionale di Educazione fisica e sportiva dell’Ufficio Scolastico 

Regionale di pertinenza; 
- Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e Salute; 
- Rappresentante del Comitato regionale del CONI; 

 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/
https://notizie.regione.emilia-romagna.it/comunicati/2022/ottobre/scuola-e-sport-un2019ora-di-educazione-fisica-per-tutti-i-bambini-delle-elementari-al-via-201cscuola-attiva-kids-per-l2019emilia-romagna-inclusiva201d-un-progetto-della-regione-in-collaborazione-con-2018sport-e-salute2019-prima-sperimentazione-in-italia


 

 

 

  

Dirigente: Giuseppe Schena  
Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                      e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it   

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

ACQUISITE le designazioni dei membri rappresentanti di “Sport e Salute SpA”, del Comitato 
Italiano Paralimpico (CIP) - Emilia-Romagna e del Comitato Olimpico Nazionale 
Italiano (CONI) - Emilia-Romagna 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 
L’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola Emilia-Romagna a.s. 2024/2025 (nel seguito 
Organismo Regionale) è costituito come segue: 

- Giuseppe Schena, Dirigente Ufficio III USR-ER e delegato del Direttore Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna, che lo presiede; 

- Giacomo Abate, Coordinatore Regionale Educazione Fisica e Sportiva – Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

- Laura Grandi, docente di Educazione Fisica presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna; 

- Antonella Luminosi, Coordinatore Regionale “Sport e Salute SpA”;  
- Luisa Malacari, Referente Scuola della Struttura Regionale di “Sport e Salute SpA”,  
- Melissa Milani, Presidente Comitato Regionale CIP Emilia-Romagna;  
- Claudia Vacchi, delegata CONI Emilia-Romagna. 

 
Le funzioni di segreteria sono svolte dall’insegnante Roberta Musolesi, docente comandata 
presso l’Ufficio III - Ufficio Scolastico Regionale Emilia-Romagna, e dal dottor Janos Di Primio, 
Assistente Amministrativo presso l’Ufficio III – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-
Romagna. 
L’Organismo Regionale è convocato dal Presidente o dal suo delegato.  
Alle riunioni dell’Organismo Regionale potrà essere invitato un rappresentante della Regione 
Emilia-Romagna da quest’ultima individuato. 
 
Articolo 2 
Per la realizzazione dei Progetti nazionali per l’a.s. 2024/2025 “Scuola Attiva Kids” per la scuola 
primaria e “Scuola Attiva Junior” per la scuola secondaria di I grado, nonchè del Progetto 
regionale “Scuola Attiva Kids per l’Emilia-Romagna inclusiva”, l’Organismo Regionale 
assumerà i compiti che sono indicati dalle note del Ministero dell’Istruzione e del Merito citate 
in premessa.  
 
Articolo 3 
L’Organismo Regionale, inoltre, per la realizzazione delle Competizioni Sportive Scolastiche 
per la scuola secondaria di I e II grado nell’a.s. 2024/2025, assumerà i seguenti compiti: 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Dirigente: Giuseppe Schena  
Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                      e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it   

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

- pianificazione e realizzazione delle azioni regionali per lo sviluppo dello sport scolastico 
nella scuola secondaria, nel rispetto delle indicazioni dell’Organismo Nazionale per lo 
Sport a scuola e sentito il parere degli Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola; 

- definizione di eventuali accordi o protocolli con Enti Locali ed Organismi sportivi 
finalizzati alla realizzazione delle iniziative progettuali nazionali promosse 
dall’Organismo Nazionale per lo sport a scuola. 

 
Articolo 4  
In seno all’Organismo Regionale è costituito un Gruppo Tecnico Operativo con funzioni di 
organizzazione e pianificazione delle attività di formazione, costituito da: 

- prof.ssa Alessandra Vicinelli, referente per l’Educazione Fisica presso l’Ufficio di ambito 
territoriale di Bologna; 

- prof.ssa Rita Piazza, referente per l’Educazione Fisica presso l’Ufficio di ambito 
territoriale di Parma; 

- Prof.ssa Simonetta Polato, esperta formatrice per l’educazione motoria nella scuola 
primaria; 

- prof.ssa Maria Teresa Grilli, docente di Educazione Fisica, referente tecnico CIP Emilia-
Romagna; 

- prof. Luigi Trotta, esperto in progetti di educazione motoria per la scuola primaria. 
Al Gruppo Tecnico Operativo con funzioni di formazione sono affidati, nello specifico, compiti 
istruttori, propositivi e operativi in ordine all’organizzazione della formazione, rivolta in 
particolare ai docenti - anche specialisti di educazione motoria - della scuola primaria, nonchè 
all’organizzazione delle attività eventualmente previste per la realizzazione dei Giochi della 
Gioventù. 
 
In seno all’Organismo Regionale è costituita, altresì, una Commissione Tecnica, così composta: 

- Prof.ssa Elena Barbieri, docente referente per l’Educazione Fisica presso l’Ufficio di 
Ambito Territoriale di Modena; 

- Prof.ssa Maria Giulia Cicognani, docente referente per l’Educazione Fisica presso 
l’Ufficio di Ambito Territoriale di Ravenna; 

- Prof.ssa Laura Grandi, docente di Educazione Fisica presso l’Ufficio Scolastico 
Regionale per l’Emilia-Romagna. 

- Prof.ssa Mariapia Pieracci, docente referente per l’Educazione Fisica presso l’Ufficio di 
Ambito Territoriale di Reggio Emilia. 

Alla Commissione Tecnica sono affidati compiti istruttori, interlocutori, propositivi, operativi 
e di analisi di eventuali complessità in relazione ai compiti dell’Organismo Regionale e alla 
realizzazione delle attività connesse alla realizzazione delle Competizioni Sportive Scolastiche. 
 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 

 

 

  

Dirigente: Giuseppe Schena  
Responsabile del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                      e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it   

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

Il Gruppo Tecnico Operativo con funzioni di formazione e la Commissione Tecnica possono 
essere integrati da rappresentanti del Comitato Regionale del CONI Emilia-Romagna, di “Sport 
e Salute SpA” e delle Federazioni Sportive di volta in volta interessate alle attività progettuali. 
Il Gruppo Tecnico Operativo con funzioni di formazione e la Commissione Tecnica possono 
essere convocati, anche per gruppi di lavoro, dal Coordinatore Regionale per l’Educazione 
Fisica e Sportiva prof. Giacomo Abate. 
 
Articolo 5 
I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’Emilia-Romagna provvederanno a costituire 
gli Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola a.s. 2024/2025, procedendo per la loro 
composizione secondo quanto previsto dalle note del Ministero dell’istruzione e del merito 
AOODGSIP 30 settembre 2024, prot.n. 2910, e AOODGSIP 2 ottobre 2024, prot.n. 2942, citate 
in premessa.  
 
Articolo 6 
Ai componenti dell’Organismo Regionale non spettano compensi, emolumenti, indennità, 
gettoni di presenza, o altre utilità, comunque denominate.  
 

Il Direttore Generale 
  Bruno E. Di Palma 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
Ai Componenti dell’Organismo Regionale  
per lo Sport a Scuola a.s. 2024/2025 
Loro Sedi 
 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 
dell’Emilia-Romagna 
Loro Sedi 

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2024-10-17T10:04:55+0200
	protocollo




